
UCHWAŁA NR XVIII/182/17
RADY GMINY DRAGACZ

z dnia 27 marca 2017 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie na lata 2017 - 2021

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2016 r. poz. 4461)) oraz art. 6 ust.2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 
w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2015 r. poz. 1390), uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjąć Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla 
Gminy Dragacz na lata 2017 - 2021, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Dragacz.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady

Ludwik Borolewski

1) Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2016 r. poz. 1579, poz. 1948

Id: EC5E9253-8747-4954-91E0-8F66B4769231. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr XVIII/182/17

Rady Gminy Dragacz

z dnia 27 marca 2017 r.

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na 
lata 2017 - 2021.

I.  WSTĘP

Na podstawie znowelizowanej ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy          
w rodzinie (t.j. Dz. U. 2015 r. poz. 1390) przemoc w rodzinie to "jednorazowe albo powtarzające się umyślne 
działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych lub innych osób 
wymienionych w pkt. 1 w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, 
naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu 
fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą". 
Punkt 1 cytowanego artykułu mówi, że członkiem rodziny jest osoba najbliższa, a także inna wspólnie 
zamieszkująca lub gospodarująca.

Wcześniejszy brak definicji przemocy w rodzinie w systemie prawa utrudniał przeciwdziałanie przemocy 
w rodzinie, gdyż była ona zjawiskiem niedookreślonym przez prawo. Definicja określona      
w art. 2 pkt 2 ustawy została stworzona na potrzeby ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie        
i ma duże znaczenie w kontekście obowiązków realizacji określonych zadań w zakresie przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie przez organy administracji publicznej.

Wyróżnia się następujące rodzaje przemocy:

- przemoc fizyczna - każde agresywne zachowanie skierowane przeciwko ciału ofiary mogące prowadzić do 
bólu oraz fizycznych obrażeń (m.in. popychanie, szarpanie, policzkowanie, duszenie, rzucanie 
przedmiotami, użycie broni),

- przemoc psychiczna - agresywne zachowanie, które ma na ogół charakter poniżający lub budzący poczucie 
zagrożenia i wywołują emocjonalny bół i cierpienie (m. in. wyśmiewanie, wyzywanie, krytyka, groźby, 
ograniczenie kontaktu z innymi osobami),

- przemoc ekonomiczna - uniemożliwianie dostępu do rodzinnych zasobów finansowych, okradanie, 
zaciąganie kredytów i zmuszanie do zaciągania pożyczek wbrew woli współmałżonka (m. in. odbieranie 
zarabianych pieniędzy, niezaspokajanie materialnych potrzeb rodziny, uniemożliwianie podjęcia pracy),

- przemoc seksualna - wymuszanie pożycia seksualnego lub nieakceptowanych i niechcianych praktyk 
seksualnych, przemoc seksualna jest często przez ofiary ukrywana, co w znacznym stopniu utrudnia 
udzielanie im pomocy,

- zaniedbania - ciągłe niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych i emocjonalnych.

Definicja przemocy zawiera cztery podstawowe kryteria, na podstawie których najczęściej rozpoznaje 
się przemoc w rodzinie, są to:

- intencjonalność - jest zamierzonym działaniem ukierunkowanym na ofiarę i ma na celu kontrolowanie jej 
i podporządkowanie; zmierza do osiągnięcia jakiegoś celu,

- dysproporcja sił - brak równowagi sił w rodzinie - jedna osoba jest zdecydowanie silniejsza od pozostałych 
osób i majac tego świadomość wykorzystuje swoją przewagę,

- naruszanie godności i praw - osoba stosująca przemoc narusza godność innych osób, poprzez np. poniżanie, 
wyśmiewanie, ośmieszanie,

- powodowanie cierpienia i szkód - sprawca naraża zdrowie i życie ofiary na powżne szkody, doświadczenie 
bólu i cierpienia, sprawia, że ofiara ma mniejszą zdolnośc do samoobrony.

II.  PODSTAWA PRAWNA PROGRAMU

Program realizowany będzie  w oparciu o następujace przepisy:

Id: EC5E9253-8747-4954-91E0-8F66B4769231. Podpisany Strona 1



- Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. nr 78, poz. 483 ze zm.)

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziłaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2015 r. poz. 1390),

- Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społęcznej (t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 930 ze zm.),

- Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. 
Dz. U. z 2015 r. poz. 1286 ze zm.),

- Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kadeks karny (Dz.U. z 2016 r. poz. 189 ze zm.),

- Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t.j. Dz.U. z 2016 r. poz. 406),

- Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury Niebieskie Karty oraz 
wzorów formularzy "Niebieska Karta" (Dz.U. nr 209, poz. 1245),

- Uchwała nr 76 R.M. z dnia 29 kwietnia 2014 r. w sprawie ustanowienia Krajowego Programu 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014 - 2020 (M.P. 2014, poz. 445).

III.  ADRESACI PROGRAMU

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy         
w Rodzinie na lata 2017 - 2021 skierowany jest przede wszystkim do rodzin i osób, które ze względu na 
przemoc w rodzinie wymagają wsparcia społecznego, sprawców przemocy w rodzinie, świadków 
przemocy w rodzinie, przedstawicieli instytucji, organizacji i służb zobowiąznych do udzielenia pomocy 
w sytuacji przemocy, społeczności lokalnej.

IV.  MIEJSCE REALIZACJI PROGRAMU

Obszar gminy Dragacz.

V.  REALIZATORZY PROGRAMU

Program Przeciwdziałąnia Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie          
w Gminie Dragacz na lata 2017 - 2021 będzie realizowany przez instytucje zobligowane do działań         
z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie: Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie w Dragaczu, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dragaczu, Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Komisariat Policji, placówki oświatowe z terenu gminy 
Dragacz, Sąd Rejonowy w Świeciu, Gminna Przychodnia Zdrowia, Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie w Świeciu i organizacje pozarządowe.

VI.  CELE I ZADANIA PROGRAMU

Cel główny:

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie poprzez spójne działanie wszystkich służb oraz zmniejszanie 
zjawiska przemocy za pomocą podniesienia świadomości społecznej.

Cele szczegółowe:

1. Podejmowanie działań profilaktycznych i edukacji społecznej.

Działania: prowadzenie społecznych kampanii informacyjno-edukacyjnych, realizacja programów 
edukacyjnych dla dzieci w szkołach, rozpowszechnianie materiałów informacyjnych o instytucjach 
udzielających pomocy.

2. Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie.

Działania: opracowanie indywidualnych programów pomocy dla osób doświadczajacych przemocy 
w rodzinie, monitorowanie działań instytucji pomocowych i aktywna, systematyczna wspólpraca pomiędzy 
instytucjami pomocowymi, zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i prawnej dla rodzin 
dotkniętych przemocą.

3. Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc w rodzinie.

Działania: wszelkie oddziaływania przerywające przemoc w rodzinie i zapobieganie dalszej przemocy 
oraz działania ukierunkowane na zmianę zachowań agresywnych prowadzących do przemocy w rodzinie.

4. Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujacych działania z zakresu      
przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Id: EC5E9253-8747-4954-91E0-8F66B4769231. Podpisany Strona 2



Działania: systematyczne szkolenia przedstawicieli służb podejmujących działania na rzecz rodzin 
uwikłanych w przemoc w tym szkolenia z zakresu realizacji procedury Niebieskie Karty. 

VII.  SKALA PROBLEMU W GMINIE DRAGACZ

Jak wynika z danych liczbowych do Przewodniczącej Zespołu ds. Przeciwdziałania Przemocy          
w Rodzinie w 2014 r. wpłynęło 11 NK, w 2015 r. wpłynęło 9 NK , w 2016 wpłynęło również 9 NK. 
Procedura Niebieskich Kart objęła łącznie 28 rodzin.

Przemoc w rodzinie to zjawisko, które nie powinno mieć miejsca. Nie należy bagatelizować tego 
problemu lub pozostawić jako nieistniejący. Należy podejmować wysiłek ukierunkowany na 
zapobieganie temu zjawisku i udzielać wsparcia osobom dotkniętym przemocą.

VIII. FINANSOWANIE I CZAS TRWANIA GMINNEGO PROGRAMU

Źródłem finansowania zadań zawartych w Gminnym Programie Przeciwdzialania Przemocy              
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2017 - 2021 są środki własne Gminy oraz 
środki pozyskane z innych źrodeł.

sporządził:

Joanna Stefańska

Przewodnicząca Zespołu

ds. Przeciwdzialania Przemocy w Rodzinie.

Id: EC5E9253-8747-4954-91E0-8F66B4769231. Podpisany Strona 3



UZASADNIENIE

Zgodnie z treścią art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie

do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy

w rodzinie, w tym m. in. opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w

rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. Program określa wachlarz zaplanowanych działań,

których celem będzie zmniejszenie skali zjawiska przemocy oraz usprawni system pomocy dla osób

zagrożonych lub uwikłanych w zjawisko przemocy domowej. Planowane działania stanowią kontynuację

Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w

latach 2011 - 2016.

Przewodniczący Rady

Ludwik Borolewski

Id: EC5E9253-8747-4954-91E0-8F66B4769231. Podpisany Strona 1




